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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení kalkulačních metod a návrh vhodné metody

kalkulace. Pro tyto účely je vybrána společnost XY, s.r.o, která je mezinárodním výrobcem

komponentů klimatizační a chladící techniky v automobilovém průmyslu. Vedlejším cílem

práce je návrh nové metody kalkulace.

Práce vychází z vnitropodnikových údajů, podle kterých se aktuálně stanovuje cena

pomocí přirážkové kalkulace režijních nákladů. V praktické části je podrobně představen

rozbor výpočtů současné a navrhované metody, která se nazývá target costing.

Klíčová slova: Přirážková kalkulace, target costing, náklady, nákladová alokace, cena.

ABSTRACTABSTRAKT VE SVĚTOVÉM JAZYCE

The main aim of this bachelor thesis is to analyze the current calculation method when

pricing new product. For these purposes, I chose the company XY, Ltd. which

is an international manufacturer of climate and cooling components for automotive

industry. The secondary objective of this work will be a draft of a new calculation method.

The work is based on internal data, according to which is the current price determinated

on overhead rates costing method. In the practical part will be presented in detail

the analysis of existing and proposed calculation method, which is called target costing.

Keywords: Overhead rates costing method, target costing, costs, costs alocation, price.
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ÚVOD

Představa o ceně produktu nebo služby ve firmě je z počátku jasná a konkrétní. Skutečný

vývoj ji buď potvrdí, nebo nahradí jinou hodnotou. Při stanovení ceny nového výrobku

mohou problémy nastat s cenou využívaného zdroje, nesprávnou alokací nákladů nebo

nesprávným nastavení objemu produkce a výrobních kapacit. Princip kalkulace ceny byl

navržen pro výrobce, aby uměl zpracovat množství rozdílných nákladů, které vstupují

do výrobního procesu a nastavit kontrolní opatření.

Práce se zabývá posouzením stávající kalkulační metody, která je používána při stanovení

ceny nového výrobku. Tato kalkulace určuje, zdali se firma bude zajímat o vývoj a výrobu

daného výrobku nebo usoudí, že vynaložené investice nebudou návratné.

Teoretická část práce pojednává o literárním pohledu na problematiku členění nákladů

v podniku a modelaci nákladů. S tím je spojena i důležitost správné alokace nákladů.

Samotné téma kalkulace je podrobně popsáno a vysvětleno v následujících kapitolách.

Ty pojednávají o jednotlivých metodách kalkulace. Zde jsou podrobně vymezeny základní

pojmy samotné kalkulace a vysvětlení klíčových pojmů. Jelikož existuje několik druhů

kalkulací, je tento soubor nazýván kalkulačním systémem. Tato část je velmi zajímavá, zde

lze proniknout do detailnějšího pochopení jednotlivých druhů kalkulací, které dále

demonstrují jejich praktické využití ve výrobních závodech. Metoda, která se zabývá

pouze variabilními náklady, které se alokují na výrobky, se jmenuje kalkulace neúplných

nákladů a je zde popsána metoda krycího příspěvku. Z pohledu analyzování daného

problému v bakalářské práci, je metoda kalkulace stanovení cílových nákladů (target

costing) důležitou kapitolou, která přibližuje její výhody a nevýhody aplikace v dnešním

korporátním světě. V neposlední řadě nelze zapomenout na důležitost ceny a cenové

tvorby.

V praktické části je představena společnost XY, s.r.o., na které je demonstrováno řešení

studovaného problému. Společnost je mezinárodním výrobcem komponentů klimatizační

a chladící techniky v automobilovém průmyslu. Z důvodu ochrany citlivých interních dat

si společnost nepřeje zveřejnění jejího oficiálního názvu.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení současné problematiky metody kalkulace

a způsob stanovení ceny nového výrobku. Bližší pohled na detailní rozpad ceny a přiřazení

nákladů je představeno na konkrétním příkladu kalkulaci výrobku. V práci jsou vypočítány

dvě metody kalkulace. Jedna metoda, kterou je i současnou používanou metodou
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je přirážková kalkulace a druhou je metoda target costing. Výstupem této analýzy

je zhodnocení, které ze dvou metod je pro danou firmu přínosnější. Obě metody disponují

určitými výhodami a nevýhodami využití. Smyslem je nalézt řešení pro aplikaci té metody,

která pomůže společnosti XY, s.r.o. snížit výrobní náklady, být silným konkurenčním

partnerem a současně si vytvářet pravidelnou návratnost svých investic.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY PODNIKU

Náklad je definován jako určitá hodnota, která musí být předmětem vedení účetnictví.

Rozdíl v pojetí chápání nákladů se liší podle toho, zda se jedná o náklad z pohledu

finančního účetnictví, které zachycuje podklady pro externí uživatele a řídí se obecně

uznávanými účetními zásadami nebo z pohledu manažerského účetnictví, které poskytuje

relevantní podklady pro účinné a flexibilní řízení podniku. Tyto informace jsou určeny pro

interní uživatele (manažeři a majitelé), není regulováno zákony a nastavují si ho sami

uživatelé. (Kohout, 2015)

1.1 Členění nákladů

Základním předpokladem pro efektivní řízení nákladů je schopnost identifikovat účelnost

a účelovost jejich vynaložení. Manažerské účetnictví člení náklady účelově podle místa

jejich vzniku a odpovědnosti – divizích, produktech, službách, zákaznících apod. Náklady

jsou charakterizovány podle určitých odlišných znaků do stejnorodých skupin. Existuje

mnoho způsobů, jak rozdělit jednotlivé náklady do skupin, podmínkou je vždy pravdivě

a skutkově vynaložený náklad splnil svůj ekonomický účel.

1.1.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů bývá prvotním členěním nákladů v řídícím procesu. Jedná

se o peněžní vyjádření struktury výše zdrojů. Nákladové skupiny se člení podle druhů

a následně slouží jako informační zdroj pro zajišťování stability a rovnováhy společnosti

v konkurenčním prostředí. Tyto náklady nerozlišují účel využití. Do skupiny nákladově

členěných nákladů patří následující položky nákladů:

• spotřeba materiálu,

• mzdové a ostatní osobní náklady,

• odpisy dlouhodobého majetku,

• spotřeba a využití externích prací a služeb,

• finanční náklady.
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Náklady podle vstupu se dále rozdělují na externí a interní. Externími náklady jsou

náklady prvotní a mezi interní náklady řadíme náklady druhotné (duplicitně vykazované).

1.1.1 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů je zásadní klasifikací nákladů uplatňovanou při řízení

hospodárnosti podniku. Smyslem členění těchto nákladů je zjistit, zda jsou náklady

spořeny, nebo naopak překračovány. Studují vztah k vlastní příčině a náklady jsou

doloženy svým účelem (konečný výkon).

Náklady po linii výkonů rozlišujeme podle uplatnění (technologické a na obsluhu

a zařízení), dále podle početně technického přiřazení (přímé a nepřímé náklady) a podle

informačních požadavků (jednicové a režijní, ty zjišťujeme na celý objem produkce).

(Král, 2002)

Náklady po linii útvarů se rozlišují podle místa vzniku a z hlediska odpovědnosti.

Podle vztahu k produktu:

• Přímé náklady – bezprostředně souvisí s konkrétním druhem výkonu. Tyto náklady lze

přímo přiřadit na nákladový objekt např. na jednicový materiál, jednicové mzdy, ostatní

jednicové náklady,

• Nepřímé náklady – není zde žádná příčinná souvislost s konkrétním druhem výkonu.

1.1.2 Členění nákladů podle závislosti na změnách objemu výroby

• Fixní – se změnou objemu produkce se proporcionálně nemění (fixní mzdy, fixní

odpisy, fixní služby, výzkum atd.),

• Variabilní – spotřeba se proporcionálně mění:

 Proporcionální: mění se přímo úměrně se změnou objemu výkonů,

 Podproporcionální: mění se pomaleji, než se mění objem výkonů (např. materiál

vlivem slev),

 Nadproporcionální: mění se rychleji, než se mění objem výkonů (např. přesčasové

mzdy),

• Smíšené – např. elektrická energie (fixní – osvětlení haly, variabilní – výrobní linky).
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1.1.2 Členění nákladů podle místa vzniku

• Produkční/výrobní,

• Pomocné (náklady na logistiku materiálu, nákup, skladování a manipulaci, náklady

na IT, správa budov atd.),

• Odbytová režie – náklady na prodej a marketingovou komunikaci,

• Správní režie – náklady na všeobecné vedení a správu.

1.1.3 Členění nákladů podle potřeb rozhodování


[…]

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Výpočet navrhované metody ukázal, že pokud se firma bude orientovat na tržní cenu

výrobku a použije metodu target costing, lze vyrobit výrobek, který si dokáže uhradit své

výrobní náklady a současně vygenerovat potřebnou výši zisku. Díky této metodě

je společnost schopna alokovat náklady na jednotlivé položky, uspokojit požadavky

zákazníka cenu a dosáhne splnění vnitřních ukazatelů zisku.

Zavedení této metody není ovšem proces jednoduchý a pro již fungující společnost

to může znamenat spoustu změn v procesu změny alokace nákladů, organizační změny

v ekonomickém úseku společnosti a nastolení nových pravidel. Výpočet prokázal,

že změna by ve společnosti byla možná. Pomocí finanční aplikace eFin lze postupovat

cestou stanovování výpočtu od tržní ceny a pak k následnému vyčíslení nákladů.

Zde by následně bylo vhodné změnit zadávací procesy na výrobním a nákupním oddělení.

Výrobní oddělení by například mohlo postupovat tak, že by vypočtená částka ostatních

přípustných nákladů představoval pokyn, kdy nelze zahrnovat náklady, které nesouvisí

konkrétně s výrobkem. Cílem je nalézt možnou cestu, kde snížit náklady typu, náklady na

opravy zastaralých strojů, lidské práce a jiné. Při současné situaci si výrobní oddělení

určuje samo, jaké náklady, spojené s výrobou výrobku, vzniknou v budoucnu. Podobné

řešení lze vidět i na nákupním oddělení. Výpočet představil, že lez dosáhnout úspory

ve výši 4,45 EUR/ks díky tlaku na cenu nakupovaného materiálu a dílů.

Proto jak již bylo zmíněno, navrhovaná metoda by současně měla sloužit i ke změně

přístupu a komunikaci mezi důležitými ekonomickými odděleními.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednávala o problematice stanovení ceny u nových výrobků. Hlavním cílem

byla analýza současného kalkulačního vzorce a metody přirážkové kalkulace, kterou

společnost využívá. Navrhnutí nové metody stanovení cílových nákladů, která by mohla

pomoci zefektivnit výši výrobních nákladů.

V teoretické části byla vysvětlena problematika druhového členění nákladů podniku. Bylo

popsáno modelování nákladů a nákladové alokace. V situaci, kdy se hovoří o stanovení

ceny nového výrobku, je zde klíčovou informací výše nákladů. Protože každý výrobce

si nejdříve zjišťuje, jestli výrobek, který sebou nese určité náklady je schopen tyto náklady

uhradit a ještě k tomu vygenerovat akceptovatelný zisk.

Další kapitoly se dále zabývaly kalkulačním systémem a druhy kalkulací. V této práci byly

představeny 2 z uvedených metod. Tak jako výrobce klade velký důraz na alokaci nákladů

a hlídá jeho výši, tak se pečlivě věnuje i cenové tvorbě. Automobilový trh je velmi

konkurenční prostředí, které se neustále mění a vyvíjí. Proto zde byly představeny prvky,

které mají vliv na orientaci cenové tvorby. Fungující společnost se neustále musí soustředit

na aktuální dění na trhu. Např. nedávná aféra v automobilové sféře týkající se podvodu při

diagnóze emisí nejednoho výrobce donutila, aby změnil postupy stanovování cen

z konkurenčně orientované ceny na poptávkově orientovanou cenu.

Praktická část práce nejdříve pojednávala o představení společnosti XY, s.r.o. Byla

představena její organizační struktura, technologické certifikace, výrobkové portfolio,

interní finanční nástroje a v neposlední řadě klíčová otázka této práce praktická ukázka

výpočtu stanovení ceny.

Na základě analýzy stávající a navrhované metody lze doporučit následující postupy:

• orientovat se na tržní cenu výrobku,

• snížit náklady na nákup nového materiálu a díly o 4,45 EUR/ks,

• snížit ostatní přípustné náklady VC+FC o 0,34 EUR/ks,

• zlepšit průchodnost komunikačního kanálu mezi oddělením výroby a nákupu,

• nové procesní postupy při alokaci nákladů na výrobek,

• investice do zastaralých strojů,

• automatizace výroby.
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Jako vhodnou metodou kalkulace pro společnost XY, s.r.o. lze doporučit metodu target

costing. Tato metoda stanovení cen nových výrobků je v automobilovém průmyslu

vhodným řešením pro optimalizaci výrobních nákladů a z historického hlediska i metodou

osvědčenou.
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PŘÍLOHA P I: SLOVNÍK ANGLICKÝCH ODBORNÝCH VÝRAZŮ

After Tax Return on Sales Indikátor zdaněného výnosu z prodeje

ATROS Zisk po zdanění / celkové příjmy

Average Annual Revenue Průměrný roční příjem

Direct Labor to Revenue Přímá práce v poměru k příjmu

EBIT Zisk před zdaněním a úroky

EBITDA Margin Provozní zisk společnosti. Zisk před odečtením úroků, daní,

odpisů a amortizace

EBITDA = EBIT + ODPISY

Engineering oddělení výzkumu a vývoje

FX (Fixed costs) Fixní náklady

IRR Míra návratnosti

Launch Costs Náklady na zavedení nového výrobku do výroby

Material Revenue Materiálová příjmy

Payback Period from SOP Časová návratnost investic od začátku vývoje

Payback Period from SOE Časová návratnost investic od začátku produkce

ROA: Return on Assets Rentabilita aktiv, označuje produktivní sílu společnosti

EBIT
AKTIVA

RFQ Požadavek zákazníka pro nabídku

SOW Požadavky zákazníka

Scrap Šrotace

VC (Variable costs) Variabilní náklady
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PŘÍLOHA P II: EFIN – NÁSTROJ FIREMNÍ KALKULACE
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Zdroj: eFin, 2008
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