Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Markéta Vaculíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Problematika stanovení ceny nového výrobku firmy XY, s. r. o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 5 |
| 2 | Splnění cílů práce | 1 |
| 3 | Teoretická část práce | 6 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 2 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 2 |
| 6 | Formální úroveň práce | 1 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 17 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Studentka Markéta Vaculíková řeší bakalářskou práci na téma Problematika stanovení ceny nového výrobku firmy XY, s. r. o.

V teoretické části ne zcela koresponduje s částí praktickou a je mnohdy ve vztahu k části praktické obšírná.

V praktické části se studentka chybně odkazuje na neexistující zdroje (např. na str. 35 v kap. 5.1 na kapitulu 2.2.4; na téže stránce na obr. 7). V práci jsou velmi často používány anglické výrazy, ne všechny jsou obsaženy v přiloženém slovníku.

Při obhajobě prosím o bližší popis kompletního postupu stanovení ceny nového výrobku, který uvádíte na str. 36.

Celkově působí bakalářská práce málo precizním dojmem ve vztahu k hloubce propracovanosti, přehlednosti, jasnosti výstupů.

Nedostatky jsou také kromě již výše zmíněných také ve formální stránce práce (v citacích, popiscích, seznamech apod.)

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 38 uvádíte, že obchodní plán je sestaven tak, aby zahrnoval každoroční snížení nákladů na materiál. Jak je tento požadavek zabezpečen?
2. Vysvětlíte prosím větu ze str. 38: „Přímé mzdy – pouze lidská práce ... „
3. Co značí pojem „doba životnosti výroby“ – viz str. 41?
4. Na str. své práce hovoříte „o hezké návratnosti materiálu na příjmech (62,03 %). Prosím blíže vysvětlíte.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.05.2016

podpis hodnotitele BP